Daha doğru bir ifadeyle, emirliği süresince İbn Ebi Haşim, Abbasi ve Fatımiler arasındaki çelişkilerden yararlanarak ve tamamen çıkar üzerine bir siyaset izleyerek kendi hakimiyetini bu iki karşıt güce kabul ettirmeye çalışmıştır. O, 457/1064 senesinde Mısır halifesi Mustansır'ın hutbesini kesmeye meyletti. Ve Abbasi el-Kaim daima hutbe okuttu. Bu hareketi daha sonra tekrarlanacaktı. 466/1073 senesinde Mustansır onu yaptığından dolayı kınadı ve bu hareketinden vazgeçmesini istedi. fakat o buna aldırmadı. El-Kaim ölünce Muktedir adına hutbe okuttu, sonra bu hutbeyi kesip Mısır halifesi el-Mustansır adına okuttu. Sonra bu iş tekrarlanıp durdu. Hutbe, bazen Muktedî, bazen de benu Ubeyd adına okundu. Neticede 484/1091 senesinde Mekke'den kaçıp Bağdada gitmek zorunda kaldı. 486/1093 senesinde hacıları yağmalatmak üzere bir grup asker gönderdi.²⁵ Hatta bundan önceki sene Kabe'nin kandillerini ve diğer değerli eşyasını almış, Mekke halkının mallarına el koymuştu. Halk ondan kaçmak zorunda kalmıştı. Yetmiş yaşında iken 487/1094

²¹ Bkz. Ş.Tufan Buzpınar–Mustafa S. Küçükaşçı, “Haremeyn”, DİA, XVI (İstanbul 1997), s. 153-157.

²² Ziya Kazıcı, *İslâm Kültür ve Medeniyeti*, İstanbul 1996, s. 179.

²³ Kazıcı, a.g.e., s. 181.

²⁴ İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Mekke-i Mükerrerme Emirleri*, 4, 16, 70.

²⁵ Ayrıntılı bilgi için bkz. İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târih*, X, 192.

senesin de öldü. İbnül-Esir onun övgüye değer bir hareketi olmadığını kaydetmiş;²⁶ Zehebi de "zalim ve yarasız bir kişi" olduğunu kaydetmiştir.²⁷

Hz. Hasan'ın soyuna mensup aileler yedibuçuk asra yakın Mekke Emirliğinde bulunmuş ve nihayet Mekke Şerifi Hüseyin'in, metbu olan Osmanlı Devleti'ne isyanını müteaaakip 1343/1924 tarihine kadar bu emirlikte kalmışlardır.²⁸

Mekke emir ve şerifleri tamamen müstakil olmayıp tarihlerinin büyük bir kısmında Mısır'da kurulan devletlerin nüfuzu altına girmişler ve o devletin hükümdarı adına hutbe okutmuşlardır.

Selçuklu sultanları yukarıda belirtilen hususlar çerçevesinde, din kurallarına uymaya özen göstermişler, din alimleri için medreseler açarak onlara büyük destek sağlamışlardır. Hacıların hac ibadetlerini emniyet ve rahatlık içerisinde yapmalarını sağlamak Selçukluların din siyasetinin bir diğer önemli unsuru olmuştur.

Selçuklu Devleti'nin ilk sultanı Tuğrul Bey, 446/1054 senesinde Abbasi halifesi el-Kaim'e gönderdiği mektupta Bağdad'a gelmek istediğini bildirmiş ve amacının da Mekke'ye hac yapmak, Hac yollarını Bedevilerin saldırılarına karşı korumak ve nihayet Mısır'daki Fatımi halifeliğini ortadan kaldırmak olduğunu açıklamıştı.³² Zaten bundan iki sene önce bizzat Abbasi halifesi Büveyhilerin baskısından kurtulmak için Tuğrul Bey'i Bağdad'a davet etmişti.

Sevim), *Belgeler S. 24., s. 28.*

⁴⁵ Nizamülmülk, Sultan Alparslan zamanında da Halife el-Kaimin şikayeti üzere Reistül-Irakeyn Nihavendi'yi görevden almıştı. Yine Halifenin isteği üzerine Bağdad şahnesi Aytekin es-Süleymanî'yi görevinden azletmiş ve onun yerine Ebu Said el-Kainî'yi atamıştı. Bkz. 456/1064. Köymen, Büyük Selçuklu İmparatorluğu (Alparslan ve Zamanı), III, Ankara 211.

⁴⁶ Sibt İbnü'l-Cevzi, "Miratü'z-zamân (nşr. Sevim)", *Belgeler S. 24, s. 72.* Sibt, burada Muhammed Hilal es-Sabü'nin Kutlug hakkındaki olumsuz görüşlerine katılmamakla beraber, daha öncesinde, onun uygulamalarından şikayetçi olan hacıların beddua etmeleri üzerine Allah'ın onu çabucak ölüme götürdüğünü yazmaktadır.

Küçükaşçı, "Hicaz", DİA, XVII,

Mâlikî, Süleymân Abdülğani, "Tarîku rekbi'l-hâcc el-İrâkî, mine'l-fethi'l-İslâmî hattâ sükûtu Bağdâd", ed-Dareh, Yıl: 9, Sayı:2 (Muharrem 1404-Ekim 1983), s. 8-27.

Maverdî, el Ahkamü's-sultaniyye ve'l-velavâtü d-diniyye (nşr. Ahmed Mübarek el-Bağdâdî), el-Mansura (Mısır) 1409/1989.

Mazaheri, Ali, Ortaçağ'da Müslümanların Yaşayışları (trc. Bahriye Üçok), İstanbul 1972.

Merçil, Erdoğan, "Emîr Savtegin", İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi, 5.6, (Ekim 1975), 63-74.

Nasır-ı Hüsrev, Sefernâme (trc. Abdulvahhab Tarzi), İstanbul 1994.

Özaydın, Abdülkerim. "Hac", DİA, XIV, s. 399-400.

Özaydın, Abdülkerim, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi, Ankara,1990.

Rağîb el-İsfahani, Ebu'l-Kasım el-Hüseyin b. Muhammed (ö. 502/1108) el Müfredât fi garîbi 7-Kur'ân (nşr. Muhammed Seyvid Keylânî), Beyrut ts.

Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara 2001.

Sehavi, Şemsüddin (ö. 902/), et-Tuhfetü 'l-latîfe fi târihi l-Medineti's-Ş'erîfe, I-II, Beyrut 1414/1993.

Sevim, Ali, Erdoğan Merçil, Selçuklular Devletleri Tarihi, Ankara 1995.

Sevim, Ali, Ünlü Selçuklu Komutanları, Ankara 1990.

Sibt İbnül-Cevzi, "Miratü'z-zamân fi tarihi'l-ayan", Selçuklularla ilgili bölümler, (nşr. Ali Sevim), Belgeler , C. XN, Sayı: 18 (Ankara 1992), s. 1-260. Tercümesi Belgeler, C.